Palácio das Araucárias - 1º andar - Setor C | Centro Cívico | Curitiba/PR | CEP 80.530-140
E-mail defesacivil@defesacivil.pr.gov.br | Fone 41 3281-2500

“Defesa Civil somos todos nós”

PORTARIA  Nº 009/2025

O Coordenador Estadual da Defesa Civil, nomeado pelo Decreto Estadual nº 131, de

12 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 7º, inciso

V do Decreto Estadual nº 2596, de 02 de setembro de 2019 (Regulamento da Coordenadoria

Estadual da Defesa Civil), com fundamento no artigo 3º, do Decreto Estadual nº 5251, de 16 de

julho de 2012, RESOLVE:

Art. 1º Nomear como Supervisores Geral, Operacional, Regionais e substitutos da Rede

Estadual de Emergência de Radioamadores os seguintes membros:

FUNÇÃO  LOCAL  NOME  CPF
Supervisor GERAL  CEPDEC - Palácio das Araucárias  Fabio de Oliveira Converso  087.960.068-38

Supervisor Substituto  CEPDEC - Palácio das Araucárias  Aurélio Zito Schwartz
Nicoladeli  372.469.090-87

Supervisor Operacional
CEPDEC - Palácio das Araucárias  Marcos Ricardo Cierniak  583.854.369-87

Operacional Substituto  CEPDEC - Palácio das Araucárias  Marcos  Renato Figueroa  402.139.869-49
Supervisor Regional  1ª CORPDEC - Curitiba  Guilherme Toscan da Silva  084.094.249-40
Regional Substituto  1ª CORPDEC - Curitiba  José Carlos Trizzolini  438.813.359-00
Supervisor Regional  2ª CORPDEC - Ponta Grossa  Fabio Aparecido Cordeiro   008,968.189-42
Regional Substituto  2ª CORPDEC - Ponta Grossa  Maurício da Rosa Ribeiro  071.109.309-12
Supervisor Regional  3ª CORPDEC - Londrina  Newton Cesar Colomera  366.523.779-34
Regional Substituto  3ª CORPDEC - Londrina  Eber de Mello Rodrigues  030.260.749-85
Supervisor Regional  4ª CORPDEC - Cascavel  Moisés Muniz  787.135.449-34
Regional Substituto  4ª CORPDEC - Cascavel  Gabriel Biavatti Mioranza  097.725.819-06

Supervisor Regional  5ª CORPDEC - Maringá  Fernando de Oliveira
Barros  052.708.908-79

Regional Substituto  5ª CORPDEC - Maringá  Valderi Daniel dos Santos   557.384.869-00

Supervisor Regional  6ª CORPDEC - São José dos
Pinhais  Flavio Ribeiro da Cunha   032.631.309-51

Regional Substituto  6ª CORPDEC - São José dos
Pinhais  Felipe Ramos  063.380.189-51

Supervisor Regional  7ª CORPDEC - Colombo  André Faggiano Alves
Rego  026.460.719-81

Regional Substituto  7ª CORPDEC - Colombo Álvaro Vitto  894.589.589-20

Supervisor Regional  8ª CORPDEC - Paranaguá  Marco Antonio Sordo
Carlim   028.325.419-09

Regional Substituto  8ª CORPDEC - Paranaguá  Marcelo Caetano Ramos
Mendes  026.945.559-00

Supervisor Regional  9ª CORPDEC - Foz do Iguaçu  Jefferson Luis Streda   048.533.019-92
Regional Substituto  9ª CORPDEC - Foz do Iguaçu  José Carlos da Costa 461.680.369-20
Supervisor Regional  10ª CORPDEC - Francisco Beltrão  Elizandro Banfe  033.591.209-57

Palácio das Araucárias - 1º andar - Setor C | Centro Cívico | Curitiba/PR | CEP 80.530-140
E-mail defesacivil@defesacivil.pr.gov.br | Fone 41 3281-2500

“Defesa Civil somos todos nós”

Regional Substituto  10ª CORPDEC - Francisco Beltrão  Aquiles Krokoski  453.189.649-15
Supervisor Regional  11ª CORPDEC - Apucarana  Eber de Mello Rodrigues  030.260.749-85
Regional Substituto  11ª CORPDEC - Apucarana  Guilherme da Silva Lima   024.406.269.29
Supervisor Regional  12ª CORPDEC - Guarapuava  Hemerson Schinemann  014.560.689-97

Regional Substituto  12ª CORPDEC - Guarapuava  Leonidas de lacerda
Loures Filho  023.142.359-40

Supervisor Regional  13ª CORPDEC – Pato Branco  Aquiles Krokoski  017.990.469-82
Regional Substituto  13ª CORPDEC – Pato Branco  Elizandro Banfe  033.591.209-57

Supervisor Regional  14ª CORPDEC – Ivaiporã  Darci Adilson Pereira  017.990.469-82
Regional Substituto  14ª CORPDEC - Ivaiporã  Evaldo de Lima  075.377.299-05
Supervisor Regional  15ª CORPDEC - Umuarama  Henrique Gueber Barbo  036.479.139-01

Regional Substituto  15ª CORPDEC - Umuarama  Emerson Aparecido
Casarin  091.702.219-01

Supervisor Regional  16ª CORPDEC - Santo Antônio
Platina

Gustavo Franco Wolfe  007.088.599-09

Regional Substituto  16ª CORPDEC - Santo Antônio
Platina

Getúlio Henrique Calheiro
Cabral do Amaral  036.589.829-50

Supervisor Regional  17ª CORPDEC - Cianorte  Leonard Van
Spitzenbergen  029.238.579-09

Regional Substituto  17ª CORPDEC - Cianorte  Fernando de Oliveira
Barros  052.708.908-79

Supervisor Regional  18ª CORPDEC – Paranavaí Rodrigo Duarte Galvani  006.306.799-40
Regional Substituto  18ª CORPDEC - Paranavaí   Amilton Figueira  367.695.688-53
Supervisor Regional  19ª CORPDEC -  Irati  Ricardo Santin  060.647.179-04
Regional Substituto  19ª CORPDEC -   Irati  Silvestre Franco Cidre  624.900.109-30

Art. 2º Revoga a Portaria nº 007/2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DIOE, devendo após ser

publicada no boletim interno desta Coordenadoria.

Assinado digitalmente

Cel. QOBM Fernando Raimundo Schunig,

Coordenador Estadual da Defesa Civil.